
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. _1452__ del registro delle deliberazioni                                  num. proposta _PDL01559-24__

AREA GESTIONE DEL PERSONALE

U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

 
OGGETTO:  Corsi  triennali  di  Formazione  specifica  in  Medicina  Generale.  Liquidazione  compensi  ai 
Coordinatori Provinciali e ai Coordinatori delle attività seminariali interdisciplinari, delle attività seminariali 
integrate e delle attività didattiche di natura pratica. Periodo I Semestre 2024.

Il giorno ___09/07/2024______________
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8;

----------------------
Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amm.vo Dr.ssa Barbara MAGGIO e della relazione eseguita dal Dirigente 
Amministrativo Dr. Gabriele ARGENTIERI propone: 

PREMESSO che:
- presso questa Azienda Sanitaria sono in corso di svolgimento i Corsi triennali di Formazione Specifica in Medicina 

Generale per i  trienni  2019-2022;  2020-2023;  2021-2024,  2022-2025 e 2023-2026,  autorizzati dall’Assessorato 
Regionale alle Politiche della Salute con D.G.R. n. 247/2020, n. 192/2021, n. 302/2021, n.91/2023 e n. 497/2023;

CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dalle suddette D.G.R., i Corsi di che trattasi sono articolati in attività  
formative di natura pratica, attività seminariale integrata ed attività seminariale interdisciplinare;

VISTE le designazioni dei Coordinatori delle attività in parola:

Corso 2019/2022
Dott. Donato MONOPOLI - Direttore Provinciale del Corso;
Dott. Vito LENOCI - Coordinatore delle attività seminariali interdisciplinari;
Dott. Biagio GIORDANO - Coordinatore delle attività seminariale integrata;
Dott. Giuseppe MANCA - Coordinatore dell’attività di natura pratica dal 01.12.2022;

Corso 2020/2023
Dott. Donato MONOPOLI - Direttore Provinciale del Corso;
Dott. Michele Giuseppe LISCO - Coordinatore delle attività seminariali interdisciplinari;
Dott. Marco SILVESTRO - Coordinatore delle attività seminariale integrata;
Dott. Arturo Antonio OLIVA - Coordinatore dell’attività di natura pratica;

Corso 2021/2024
Dott. Donato MONOPOLI - Direttore Provinciale del Corso;
Dott. Francesco LEGROTTAGLIE - Coordinatore delle attività teoriche interdisciplinari;
Dott. Madia MAGRI’ - Coordinatore delle attività teoriche integrate;
Dott. Giuseppe MANCA - Coordinatore dell’attività di natura pratica dal 01.12.2022;

Corso 2022/2025
Dott. Donato MONOPOLI - Direttore Provinciale del Corso;
Dott. Vito LENOCI - Coordinatore delle attività seminariali interdisciplinari;
Dott. Biagio GIORDANO - Coordinatore delle attività seminariale integrata;
Dott. Giuseppe MANCA - Coordinatore dell’attività di natura pratica;

Corso 2023/2026
Dott. Donato MONOPOLI - Direttore Provinciale del Corso;
Dott. Michele Giuseppe LISCO - Coordinatore delle attività seminariali interdisciplinari;
Dott. Marco SILVESTRO - Coordinatore delle attività seminariale integrata;
Dott. Arturo Antonio OLIVA - Coordinatore dell’attività di natura pratica;

1



VISTA la nota regionale prot. n. 24/37103/1 del 16/10/2008, con la quale è stato definito il compenso orario di € 18,44  
per l’espletamento dell’attività di che trattasi, e che il predetto importo, rivalutato annualmente secondo la variazione 
percentuale dell’indice ISTAT, come previsto dalla nota medesima, risulta, al mese di novembre 2023, pari ad € 23,97 
(rivalutazione monetaria Istat);

VISTA la nota prot. 001054/P del 04.07.2024, acquisita agli Atti in data 04.07.2024 prot. n. 63940, con cui l’Ordine dei 
Medici della Provincia di Brindisi ha attestato che i medici sopra riportati, Coordinatori dei corsi attivi presso quest’Asl,  
hanno regolarmente svolto l’attività di che trattasi presso la sede dell’Ordine nel primo semestre 2024;
  
CONSIDERATO che  per  le  attività  di  Coordinamento  didattico la  Regione  Puglia  ha  previsto  un  impegno di  nr  5 
ore/settimana (vedi a titolo esemplificativo la nota prot. 7262 del 25/6/2013 dell’Assessorato Politiche della Salute 
Servizio PAOS - Ufficio 4);

RITENUTO  pertanto  di  procedere  al  pagamento  dei  compensi  spettanti  ai  Coordinatori  dei  Corsi  triennali  di 
Formazione Specifica in Medicina Generale presso il Polo Formativo ASL BR per l'attività svolta nel I semestre 2024, 
come risulta dal seguente prospetto, distinti tra MMG e personale dipendente:

COORDINATORI CORSI FORMAZIONE SPECIFICA MEDICINA GENERALE – I semestre 2024

MEDICI DI MEDICINA GENERALE

NOMINATIVO Settimane ore/sett ORE €/ora IMPORTO LOR-
DO

LISCO MICHELE GIUSEPPE (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

LEGROTTAGLIE FRANCESCO (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

MONOPOLI DONATO (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

LENOCI VITO (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

MAGRI' MADIA (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

SILVESTRO MARCO (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

GIORDANO BIAGIO (MMG) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

PERSONALE DIPENDENTE

NOMINATIVO Settimane ore/sett ORE €/ora IMPORTO LOR-
DO

MANCA GIUSEPPE (DIR. MED. P.O. PERRINO) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

OLIVA ARTURO (DIR. MED. P.O. PERRINO) 26 5 130 23,97 € 3.116,10

TOTALE € 28.044,90

Dato atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta interamente finanziato 
da contributo regionale a copertura delle spese di gestione dei Corsi Triennali di Formazione Specifica in Medicina 
Generale  (riparto  FSN  vincolato),  giusta  nota  prot.  n.  AOO_183/PROT/23/01/2023/0001311  del  Dipartimento 
Promozione della salute e del benessere animale della Regione Puglia;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 243 del 15.05.2014, del Garante per la protezione dei dati personali, avente ad oggetto “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di  
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle Linee Guida per la predisposizione, adozione e 
pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni dei Dirigenti”;

Il Funzionario Istruttore  (Dr.ssa Barbara MAGGIO)                  _____f.to________

Il Dirigente Amministrativo (Dr. Gabriele ARGENTIERI)                   ____assente_______

Il Direttore (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS)                 ____f.to_________
Area Gestione del Personale

IL DIRETTORE GENERALE

2



Dr.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ESAMINATA e FATTA propria  la  relazione istruttoria  e  la  proposta del  Direttore dell’Area Gestione del  
Personale Dr.ssa Caterina DIODICIBUS;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante;

1) liquidare e pagare le somme spettanti per l’attività svolta nel periodo I Semestre 2024 dai Coordinatori 
dei Corsi triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale attivi c/o il Polo formativo ASL BR, come 
risulta dal seguente prospetto:

NOMINATIVO IMPORTO LORDO

LISCO MICHELE GIUSEPPE (MMG) € 3.116,10

LEGROTTAGLIE FRANCESCO (MMG) € 3.116,10

MONOPOLI DONATO (MMG) € 3.116,10

LENOCI VITO (MMG) € 3.116,10

MAGRI' MADIA (MMG) € 3.116,10

SILVESTRO MARCO (MMG) € 3.116,10

GIORDANO BIAGIO (MMG) € 3.116,10

PERSONALE DIPENDENTE

NOMINATIVO IMPORTO LORDO

MANCA GIUSEPPE (DIR. MED. P.O. PERRINO) € 3.116,10

OLIVA ARTURO (DIR. MED. P.O. PERRINO) € 3.116,10

2) trattenere sui compensi in favore del personale dipendente la somma complessiva di € 529,74 così determinata: 

Matr. 9330 MANCA GIUSEPPE € 264,87
Matr. 3910 OLIVA ARTURO € 264,87

3) attribuire l’importo complessivo pari ad € 28.360,06 come di seguito determinato:
 € 6.232,20 quale compenso per attività espletata dal personale dipendente sul conto C712.100.00155 (Inden-

nità per docenza svolta da personale dipendente) – bilancio 2024 – centro di costo 1.7.9.01.01.1;
 € 21.812,70 quale compenso per attività espletata dal personale convenzionato sul conto C712.100.00005 

(Costi di formazione da privato) – bilancio 2024 – centro di costo 1.7.9.01.01.1;
 € 529,74 quali trattenute sui compensi in favore del personale dipendente sul conto C760.100.00005 “IRAP su 

personale dipendente” - bilancio 2024 - centro di costo 1.7.9.01.01.1;

4) notificare il presente atto:
 all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Brindisi;
 al Dirigente U.O. Gestione Rapporti Convenzionali; 
 alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale);
 al Direttore dell’Area Gestione delle Risorse Economico Finanziarie (tramite procedura Openwork@);

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) ______f.to__________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI) ______f.to__________

Il Direttore Generale    (Dr. Maurizio DE NUCCIO) ______f.to__________

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__09/07/2024___al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

4


	AREA GESTIONE DEL PERSONALE
	U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale


